Natura
les affec
tiones

derātes esse affectiones refecādūq; qđ nimīū est & noxiū: stoici vero
radicitus extirpāt nec vllas fibras relinquūt: quos cicero secutus pci
pit nō circūcidēda hec eē sed euellēda: & penitus eradicāda: tāq; natu
ralia nō sint verū vt ait La&ātius: hæc naturalia eē nō volūtaria oīum
viuētū ratio demōstrat: q̄ his dē oibus quatī affectib⁹: & vt docet in
clytissim⁹ philosophoꝝ Aristoteles. Virtutis est gaudere & dolere i q
b⁹ oportere & put oportet: & pfecto q hūanis affectib⁹ nō mouet hō
nō est. Te vis: scilicet eē liberū oī perturbatione: sicut putas eē sapiētē.

H I

Tot res infinita sunt milia medelarū: ad morbos corporis curāda quæ a medicis vberime tractantur. Et a Plinio nostro non minus diligenter: q̄ eloquēter. Extrinsecus: ope scilicet medici qui extrinsecus est aliusq̄ ab egrotō: medicina vero animi peritur ab ipso animo hæc autē est philosophia: de qua dictū est in tertio cōmentario. In

eis: animis: nā vt inquit Salustius animi imperio: corporis seruitio vtimur: Aristoteles in septimo politico: animus inq̄ prætiosior ē corpore & pecuniis. Externa gratia: animi expetitur: non autē animus gratia illorum Igitur quanto animus prætiosior est q̄ corpus: tanto diligentius curari debet. Curatio autē est ratio & virtus: quæ lex vitæ esse dicitur. Et virtutes recte rationes sunt. Curationes: Curatio proprie medicorū est: aliarum quoq̄ rerum. Curatio dicitur apud Ciceronē, Liuium, Plautū, Ceteros: sicut autē ad morbos curatio diuersa genera sunt sic & animorum varia curatio est: sicut non omnis egrotatio corporalis vna curatio: ne sanescit. Ita ægritudo animi non vna medicina sedatur: asclepiades officium esse medici dici vt tuto: vt celeriter: vt iucunde curet. Aliam ferenti tanquā misericordia vitium sit & egrotudo ex secta stoicorum: vt saepe iam dictū est: qui negant sapientis esse misereri & ignoscere. Quatuor perturbationib⁹: Cupiditate & tot res salutares animis nullā inuenit. De quibus est etiā merita melius: q̄ corporū adiuuina adhibentur extrinsecus: animorū salus inclusa in his ipsis est: sed quo maior est in eis præstantia & diuinitio: eo maiore indigent diligentia. Itaq̄ bene adhibita ratio cernit quid optimū sit: neglecta multis implicatur erroribus. Ad te igitur mihi rā conuertēda omnis oratio est. Simulas. n. querere te de sapiente. queris autē fortasse de te. Earū igitur perturbationum quas exposui: variae sunt curationes. Nā neq̄ omnis ægritudo vna ratione sedatur. Alia est. n. lugenti: alia miseranti: aut inuidenti adhibenda medicina. Est enim in oibus quatuor perturbationibus illa distinctio. Vtrum ad vniuersam perturbationē quæ est aspernatio rationis: aut appetitus vehementior: an ad singulas vt ad me tum libidinē: reliquasq̄ melius adhibeatur oratio & vtrū illud ne videatur ægre ferēdū. ex quo scilicet pra sit ægritudo: an omnium rerum tollēda omnino ægritudo: vt si q̄ ægre ferat se pauperē esse: id ne disputes paupertatē malum non esse

Animi prætiosior corpore.

Curatio.

Officium medici.

leticia ex duob' opinatis bonis: moerore & aegritudine ex duobus opinatis malis. Ad vniuersam perturbationem: perturbationis nomen generale est: quia ita diffinitur: auersa a recta ratione: contra naturam a commotione: vel breuius perturbatio est appetitus vehementior. Nimirum hoc melius. scilicet ad consuetudinem pauperum disputare paupertatem non esse malum: quo obrecto: pauper miser dici non potest. Heri. i. hereterna disputatio: & significat tertiam tusculanam. Illa quod dicitur. sanatio curatioque. Per se: suapte natura sine appendicibus. extrinsecus venientibus. Naturale: hoc asserunt peripatetici: videlicet naturales esse perturbationes: & necessarias: vtiliterque a natura mortalibus datas. Consuetudinem laudamus: In tertia tusculana eorum exempla commemorata sunt & laudata consuetudinem: quod obitum suorum: & calidum humanos animo aequo subnixoque protulerunt. Ille: qui putat voluptatem esse bonum & tantamquam bonum expetendum. Et hic: qui putat pecuniam cupidinis appetendam Opinionem falsam tollit: sensus est: qui dicitur non negant mala quae patimur esse mala: sed fomētis leniunt rationibusque docent esse aequo animo ferenda: alii altera ratione orationeque vtuntur: vt negent mala esse quibus affligimur: conanturque euellere opinionem illam tantamquam falsam & vanam: tantamquam in aegritudine minime esse debeamus cum id quod patimur falsa mali opinione nos inficiat: verum illa prior curatio tutior est & facilior: haec altera vtilior quod dicitur sed difficilior: & quam vulgus & sensus communis aspernatur. Nihil in se esse virtutis: has aegritudine laborans alcibiades: afflictabatur: cum in eo Socrates

Perturbationis diffinitio.

an hominem aegre ferre nihil oportere. Nimirum hoc melius: nisi forte de paupertate non persuaseris: sit aegritudini concedendum. Aegritudine autem sublata propriis rationibus quibus heri vltimus: quodammodo etiam paupertatis malum tollitur. sed omnis eiusmodi perturbatio animi placatione abluatur. Illa quidem cum doceas nec bonum illud esse ex quo leticia aut libido oriatur: nec malum ex quo aut metus aut aegritudo. Verumtamen haec est certa & propria sanatio: si doceas ipsas perturbationes per se esse vitiosas: nec habere quicquam aut naturale: aut necessarium: vt ipsam aegritudinem leniri videmus: cum obiicimus moeroribus imbecillitatem animi effoemur: cumque eorum gravitatem constantemque laudamus: quod non turbulere humana patiatur. Quod quidem solet eis esse accidere: quia illa mala esse censent: ferenda tamen aequo animo arbirantur. Putat aliquis voluptatem

mus cum id quod patimur falsa mali opinione nos inficiat: verum illa prior curatio tutior est & facilior: haec altera vtilior quod dicitur sed difficilior: & quam vulgus & sensus communis aspernatur. Nihil in se esse virtutis: has aegritudine laborans alcibiades: afflictabatur: cum in eo Socrates

tes nihil virtutis nihil honestatis esse demonstraret: hanc ægritudinē signavit Persius cum ait: virtutem videant: intabescantq; relicta: talis homini alia q̄ superior est adhibenda medicina: quæ possit esse communis omnium philosophorum: licet illi de aliis rebus sicut medici sæpe inter se dissideant atq; discordent. Cōmōtiones animorū dicitur finitio est perturbationum.

Mœtū ægritudinemq; perturbationes: alterā de futuro malo: alterā de opinato præsentī malo. Cupiditatē læticiam: perturbationes alterā de futuro bono: alterā de præsentī bono. Nec mœrēs: ad ægritudinem refertur. Nec gestiēs: ad læticiam referendū est. Hæ passiones: recentiorib; scriptorib; potissimūq; ecclesiasticis: i crebro vsu ē: passio & passiones p morbis & perturbationibus: q̄ græcæ dicuntur: παθη: verū echnici scriptores illi emuncti & terli ac dictione abstinent: p inde ac parū proba latināq;. Nō Iulius: nō Quintilianus nō Plinius: nō Celsus: nō q̄piā ex illi cohorte scriptorū classicorū hoc vocabulū vsurpat: nō Columē eloquētiæ Cicero: q̄ perturbationes idē idē noitat nūq̄ nisi hoc in loco passiones: quo circa existimo hic quoq; legēdū esse perturbationes: q̄ dicitio Ciceronia ē: cū passionis vocabulū sit neoterico terō: quis teste Augustino ex p̄ssius ex græco verbo: παθη duca tur passiones q̄ perturbationes ap̄ Pliniū nostrū i. xx.

esse bonū: alius autē pecuniāmet men & ille ab intēperantia: & ab avaritiā a vocari potest. Illa autē altera ratio & orō q̄ simul & opinionē falsam tollit & ægritudinem detrahit: est ea quidē utilior: sed raro proficit. neq; etiam est ad vulgus adhibēda. Quædā autem sunt ægritudines: quas illa medicina nullo modo possit leuare: vsi quis ægreferat nihil in se esse virtutis: nihil animi: nihil officii: nihil honestatis. propter mala is quidē angatur. sed alia quædam ad eum sit admoenda curatio: & talis quædem que possit esse omnī. etiā de ceteris reb; discrepātium philosophorū. Inter oēs. n. cōuenire oportet cōmōtiones animorū a reā ratione auersas ēē viciōsas. vt etiā si nec mala sint illa que metū ægritudinē: nec bona q̄ cupiditatē læticiāue moueant: tamen sit viciōsa ipsa commotio. Constantem enim volumus quendā sedatū: grauem humana oīa prementē illum esse quē magnanimū & fortem virum dicimus. Talis autē nec mœrēs nec timens: nec cupiens: nec gestiēs ē quisquā potest. Eorū. n. hec sunt.

An passio
sit vetus
verbum.

Neoterico
ceteron
vocabulū
passionis

sic passim legitur: illitum quoq; passionibus v̄tris earum prodest: sed cum id vocabulum maiestati Plinianæ parum conuenire videatur: ita eruditi corrigunt: & sic veteres codices scriptum habent illi tū quoq; e passio ventri earum prodest: tu quoq; si aliubi vsq; apud Ciceronem inueneris passionibus obelisco eam dictionem confodito: & perturba-

qui euentus humanos superiores quā suos aīos esse ducunt: Quare omnium philosophorū vt ante dixi vna ratio est medēdi vt nihil quale sit illud quod perturbet animū: sed de ipsa perturbatione dicēdū. Itaq; primū in ipsa cupiditate. cū id solū agitur: vt ea tollatur: nō est querendū bonū illud nec ne sit qđ libidine moueat: sed libido ipsa tollēda est. vt siue qđ honestū est id sit summū bonū. siue voluptas: siue horū vtrūq; coniunctum: siue illa tria genera honorum. tamen etiā si virtutis ipsius vehementior appetitus sit: eadem sit omnibus ad deterrendum adhibenda oratio. continet autem sedationem animi

cum asterisco sub-
stitue. Euentus superio-
res: qui superātur a calibus
humanis: succumbuntq; re-
bus aduersis: sapientis autē
animus supra fortunam nō
infra collocatus est: & celsa
tutus ab arce despicit huma-
nos casus. Vt nihil quale:
dolet quispiam ex podagra:
mœret ex iactura patrimo-
nii: cupit sitiēter diuitias:
ad animū perturbatū huius-
sce hominis sanandam ni-
hil est dicendum qđ poda-
gra non sit malum: qđ amif-
sio patrimonii non sit mœ-
renda: qđ diuitiæ tanquam
bonum non sint appetēdæ:
sed tollendæ sunt ipse per-
turbationes: dicendumq; de
perturbatione ipsa videli-
cet: de dolore de cupiditate
& similibus: quæ animum

Sapiēs su-
pra fortu-
nam:

perturbant: & hac curatione vtendum: vt doceas animū esse auocan-
dum a commotionibus: & in sedatione ac tranquillitate continēdum

Quod libidinem moueat: vt aurum argentum: gemmæ: forma mu-
liebris: Quod honestum: vt stoici dicunt. Siue voluptas: vt epicu-
rus: & aristippus. Siue bonum vtrūq; vt dinomachus & calipho
qui voluptatem cum honestate copularunt. Siue illa tria genera: vt
Plato & Aristoteles: qui summū bonum confiteri dicunt ex bonis a-
nimi: corporis: & fortunæ cōmixtis: maxima asserentes esse bona ani-
mi: secunda corporis: externa tertia. Virtutis vehemētior appetitus
adeo intēperātia vituperāda est: & oē qđ nimīū reprēhibile: & virtutis
vehemētior appetētia cadat in vitiū: ex quo est illud orationū: infans
sapiēs nomē ferat æquus iniq; vltra q̄ satis est virtutē si petat ipsam.

Humana in cōspectu natura: efficax animorū medela est salutarisq; curatio explicare qualis sit humana cōditio: q̄ fluxa: fragilisq; sit natura mortaliū: quēadmodū homine nihil est miserius: cni. parens rerum natura nouercatur. De hominis miseria Plinius. Augustinus. Cicero. Seneca. Copiosissime scriptitarunt. Orestem fabulā: euripides cōdit